
LV 

Darba programma 
2024. gadam un turpmāk 



2 

PRIEKŠVĀRDS 

 

Mēs visi esam pieredzējuši vairākas nesenas krīzes, un dažkārt tās 
mūs ir tieši ietekmējušas un atstājušas negatīvas sekas uz 
ES iedzīvotāju dzīvi. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis ir 
apliecinājušas ievērojamu spēju reaģēt ātri un ar vēl nepieredzētiem 
pasākumiem. Lai gan ir panākts ievērojams progress, joprojām 
pastāv nopietnas grūtības. Mūsu darba programma 2024. gadam un 
turpmāk atspoguļo mūsu apņemšanos koncentrēt darbu uz 
jautājumiem, kas tieši ietekmē ES iedzīvotāju labbūtību. 

 
 

ES reakcija uz šīm krīzēm aptver virkni politikas virzienu, kas tiek 
atbalstīti ar ievērojamu summu līdzekļu, kas pieejami no 
tradicionālā ES budžeta, un iniciatīvas “NextGenerationEU” (NGEU) 
atveseļošanas līdzekļiem. Ievērojams izdevumu pieaugums ne tikai 
nozīmē lielāku budžeta risku, bet arī rada grūtības saglabāt pareizu 
finanšu pārvaldību un nodrošināt valsts intervences efektivitāti. 

Mūsu darba programma 2024. gadam un turpmāk ir sagatavota, 
paturot prātā šos izaicinājumus. Tā kā Eiropas Revīzijas palāta (ERP) 
ir neatkarīga Eiropas Savienības ārējās revīzijas iestāde, tās 
uzdevums ir pārbaudīt, vai Eiropas Savienības līdzekļi tiek iegūti un 
izlietoti saskaņā ar attiecīgo regulējumu un noteikumiem un vai tie 
sniedz iecerētos rezultātus. Pievienojam sarakstu ar 73 īpašajiem 
ziņojumiem un apskatiem, ko esam plānojuši publicēt 2024. un 
2025. gadā. Turklāt mēs katru gadu publicējam gada pārskatus, 
kuros atspoguļoti mūsu finanšu un atbilstības revīzijas darba 
rezultāti. 

Savienības ekonomikas konkurētspēja ir mūsu pirmā stratēģiskā 
joma, un uz to attiecas tādi revīzijas uzdevumi kā digitālā pārveide, 
mākslīgais intelekts un darba tirgi. 



3 

Mūsu revīzijas darbs attiecībā uz drošību un migrāciju ietilpst 
stratēģiskās prioritātes jomā “Noturība pret draudiem Savienības 
drošībai un Eiropas vērtību – brīvības, demokrātijas un 
tiesiskuma – ievērošana”, kurā mums ir revīzijas uzdevumi tādās 
jomās kā palīdzība migrantiem un bēgļiem, militārā mobilitāte un 
tiesiskums. 

Vēl viens svarīgs mūsu revīzijas programmas pīlārs ir cīņa pret 
globālajām klimata pārmaiņām stratēģiskās prioritātes jomā 
“Klimata pārmaiņas, vide un dabas resursi”. Mēs plānojam 
publicēt ziņojumus, kas aptver plašu tematu loku, tostarp par viedo 
enerģētikas tīklu attīstību, pielāgošanos klimata pārmaiņām un 
programmu “LIFE”. 

Visās stratēģiskajās jomās mēs plānojam izskatīt Atveseļošanas un 
noturības mehānismu (ANM), kas aptver tādus jautājumus kā 
kontroles sistēmas dalībvalstīs un instrumenta zaļais un digitālais 
pīlārs. Vairākas revīzijas ir veltītas arī citai horizontālai jomai – 
krāpšanas apkarošanai. 

Lai gan ES budžeta darbības joma un sarežģītība turpina pieaugt, 
ERP ir apņēmusies pildīt savu lomu ES finanšu vides veidošanā. 
Veicot neatkarīgu, objektīvu un profesionālu revīzijas darbu, mēs 
esam apņēmušies aizsargāt Eiropas Savienības finanšu intereses un 
nodrošināt pārskatatbildību publisko līdzekļu izlietošanā. 

 

 
Tony Murphy 
priekšsēdētājs 



4 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Savienības 
ekonomikas 

konkurētspēja 
 

2024 

Jauniešu prakses vietas 
Eiropas Savienībā Apskats Izvērtēt darbības, kas finansētas no Eiropas Sociālā fonda (ESF) un Jaunatnes 

nodarbinātības iniciatīvas (JNI), lai atbalstītu jauniešu nodarbinātību un nodarbināmību. 

Mākslīgais intelekts Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisija efektīvi izveidoja Eiropas ekosistēmu mākslīgā intelekta attīstībai. 

Ūdeņradis – rūpniecības 
politika Īpašais ziņojums 

Novērtēt, cik efektīvi Komisijas stratēģija veicina ES ūdeņraža infrastruktūru 
transportam un cik lietderīgi no ES līdzfinansējuma tiek atbalstīta ūdeņraža 
infrastruktūras izstrāde un savlaicīga tās nodrošināšana dalībvalstu transportam. 

Digitālie maksājumi Īpašais ziņojums Izpētīt, vai digitālo maksājumu regulējums un ar to saistītās ES struktūru darbības 
veicina šādu maksājumu drošību un efektivitāti. 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
digitālā pārveide 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos (NANP) iekļauto digitālo 
investīciju un reformu īstenošana efektīvi veicināja ES digitālo stratēģiju un digitālo 
pārveidi. 

Pārtikas marķēšana Īpašais ziņojums Novērtēt, vai pārtikas marķējums Eiropas Savienībā nodrošina pamatu, lai patērētāji, 
pērkot pārtiku, varētu pieņemt apzinātus lēmumus. 

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana Eiropas Savienībā Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ES sistēma profesionālās kvalifikācijas atzīšanai reglamentētajās profesijās 

efektīvi atbalsta darba ņēmēju brīvu pārvietošanos. 



5 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Valsts atbalsts krīzes laikā Īpašais ziņojums 
Novērtēt, kā Komisija pielāgoja valsts atbalsta noteikumus, lai nodrošinātu to efektīvu 
piemērošanu pēc Covid-19 un iebrukuma Ukrainā, un izpētīt, kā dalībvalstis piemēro šos 
noteikumus. 

Ģeogrāfiskā bloķēšana Īpašais ziņojums Novērtēt, cik efektīvs ir tiesiskais regulējums un Komisijas un dalībvalstu veiktās 
darbības pārrobežu e-komercijas šķēršļu likvidēšanā un patērētāju tiesību aizsardzībā. 

Privātās pensijas Īpašais ziņojums 
Pārbaudīt, vai ES darbības bija efektīvas, lai nodrošinātu pensiju sistēmu ilgtspēju, 
atbalstot privātās pensijas, kas ietver aroda pensijas (II līmenis) un privātās pensijas 
(III līmenis). 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisma 
darba tirgus reformas 

Īpašais ziņojums Novērtēt, vai atveseļošanas un noturības plānos iekļauto darba tirgus reformu izstrāde 
un īstenošana atbilst galvenajām darba tirgus vajadzībām. 



6 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Savienības 
ekonomikas 

konkurētspēja 
 

2025 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisma 
uzņēmējdarbības vides 
reformas 

Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ANP iekļauto uzņēmējdarbības vides reformu izstrāde un īstenošana 
veicina uzņēmējdarbības attīstību. 

Mikroshēmu nozare Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisija un dalībvalstis efektīvi un savlaicīgi atbalstīja globāli 
konkurētspējīgu mikroshēmu nozari Eiropas Savienībā. 

Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana Īpašais ziņojums 

Novērtēt, vai Komisijas izmantotie instrumenti (piemēram, juridiskie, regulatīvie un 
finansiālie) un dalībvalstu īstenotās darbības tika izmantotas, lai pēc iespējas efektīvāk 
sasniegtu ES mērķus sadzīves atkritumu jomā. 

Jaunieši, kas nav iesaistīti 
ne darba tirgū, ne izglītībā, 
ne apmācībā 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai Eiropas Sociālais fonds (ESF), Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva (JNI) un 
Atveseļošanas un noturības mehānisms (ANM) efektīvi atbalstīja to jauniešu 
nodarbinātību, kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu (NEET). 

Finanšu instrumenti 
kohēzijas politikā Īpašais ziņojums Izskatīt, kā dalībvalstis turpināja izmantot finansējumu, kas pieejams no finanšu 

instrumentiem, pēc tam, kad plānošanas periods vairs nebija attiecināms. 

Piepilsētas pasažieru 
pārvadājumi ap lielpilsētu 
teritorijām 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai Komisijas darbības ir piemērotas, lai atbalstītu transporta vajadzību 
apmierināšanu ap pilsētu mezgliem TEN-T tīklā (piemēram, lielākajās lielpilsētu 
teritorijās). 



7 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Vienotais pakalpojumu 
tirgus Īpašais ziņojums Novērtēt Komisijas izpildes panākšanas un citu ES darbību efektivitāti pakalpojumu 

vienotā tirgus integrācijas turpmākā stiprināšanā. 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
valsts pārvaldes reforma 

Īpašais ziņojums Novērtēt, vai atveseļošanas un noturības plānos iekļauto valsts pārvaldes reformu 
izstrāde un īstenošana atbilst galvenajām valsts pārvaldes vajadzībām. 

ES atbalsts olīveļļas 
nozarei Īpašais ziņojums 

Novērtēt, vai ES finansiālā palīdzība un regulatīvie pasākumi ir palīdzējuši olīveļļas 
nozarei efektīvi ražot un tirgot savus produktus un atbilst ES tirdzniecības standartiem 
attiecībā uz dažādām olīveļļas īpašībām. 

Pārdomātas specializācijas 
stratēģijas Īpašais ziņojums 

Pārbaudīt, vai dalībvalstis efektīvi izmanto pārdomātas specializācijas stratēģijas, lai 
veicinātu inovāciju un rūpniecības pārkārtošanu, ko finansē no ERAF. Mēs varētu arī 
pārbaudīt, vai ANM un citi ES vai valsts programmu pasākumi atbilst stratēģijām. 

Atbalsts MVU, ko finansē 
no Atveseļošanas un 
noturības mehānisma 

Īpašais ziņojums 
Pārbaudīt, vai nacionālie atveseļošanas un noturības plāni (ANP) efektīvi palīdz MVU 
pārvarēt krīzi. Revīzijas mērķis ir arī izskatīt, vai ANM un citi ES fondi ar līdzīgiem 
mērķiem ir labi koordinēti. 



8 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Noturība pret 
Savienības 
drošības 

apdraudējumiem 
un Eiropas 

vērtību – brīvības, 
demokrātijas un 

tiesiskuma – 
ievērošana 

 
2024 

Tiesiskums Eiropas 
Savienībā Īpašais ziņojums 

Pārbaudīt, vai jaunā tiesiskuma Nosacītības regula ir efektīvs instruments ES finanšu 
interešu aizsardzībai, ja kohēzijas politikas fondu un Atveseļošanas un noturības 
mehānisma jomā tiek pārkāpts tiesiskums. 

Eiropas Ārējās darbības 
dienests Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Eiropas Ārējās darbības dienests ir labi sagatavots, lai efektīvi veicinātu 

kopējās ārpolitikas un drošības politikas (KĀDP) saskaņotību. 

Ziņošana par tiesiskumu Apskats Sniegt kopsavilkumu par tiesiskuma pārskatīšanas ciklu, īpašu uzmanību pievēršot 
ikgadējam ziņojumam par tiesiskumu. 

Bēgļu atbalsta mehānisms 
Turcijā Īpašais ziņojums 

Pārbaudīt, kā ir ieviesti Īpašajā ziņojumā 27/2018 sniegtie ieteikumi, un novērtēt 
rezultātus, kas gūti, īstenojot Bēgļu atbalsta mehānisma Turcijā (FRiT) pirmās daļas 
attīstības virzienu. 

Migrācijas pamatcēloņu 
novēršana Āfrikā Īpašais ziņojums Novērtēt, vai projekti, kas īstenoti, izmantojot ES Ārkārtas trasta fondu Āfrikai, ir 

sasnieguši plānotos rezultātus, vienlaikus ievērojot cilvēka pamattiesības. 

Kohēzijas rīcība bēgļu 
atbalstam Eiropā (CARE) Īpašais ziņojums 

Pārbaudīt, vai dalībvalstis ir izmantojušas Eiropas Savienības CARE/FAST kohēzijas 
politikas līdzekļus efektīvi, lietderīgi un ekonomiski, lai atbalstītu bēgļus, kas bēg no 
Ukrainas Krievijas iebrukuma dēļ. 



9 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Migrantu integrācija 
Eiropas Savienībā Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda finansētie projekti bija 

efektīvi un vai tie efektīvi integrēja trešo valstu valstspiederīgos. 

Militārā mobilitāte Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai Militārās mobilitātes rīcības plāns, kas ir ES stratēģiskās autonomijas 
priekšnoteikums, ir uz pareizā ceļa, lai veicinātu ātru un netraucētu militāro kustību 
Eiropas Savienībā un ārpus tās. 

Pārkāpuma procedūras Īpašais ziņojums Novērtēt, kā Eiropas Komisija uzrauga ES tiesību aktu piemērošanu dalībvalstīs, jo īpaši 
to, kā pārkāpumu procedūras veicina un nodrošina ES tiesību aktu ievērošanu. 



10 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Noturība pret 
Savienības 
drošības 

apdraudējumiem 
un Eiropas 

vērtību – brīvības, 
demokrātijas un 

tiesiskuma – 
ievērošana 

 
2025 

Krāpšanas apkarošanas 
stratēģija Īpašais ziņojums Novērtēt, cik efektīva ir Komisijas 2019. gada stratēģija krāpšanas apkarošanai (CAFS) 

attiecībā uz ES izdevumiem. 

ES finansējums NVO Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisija ir izstrādājusi stabilu sistēmu, lai nodrošinātu pārredzamu 
NVO finansējumu atsevišķās iekšējās politikas jomās. 

Energoapgādes plānošana 
un uzraudzība Īpašais ziņojums 

Novērtēt, vai Komisija sadarbībā ar ACER un ENTSO-E/G ir ieviesusi atbilstīgas 
uzraudzības sistēmas, lai nodrošinātu, ka dalībvalstu energoresursu plānošana ir 
efektīva un atbilst ES gāzes un elektroenerģijas enerģētiskās drošības sistēmai, un vai 
Komisija efektīvi koordinē Enerģētikas savienības mērķi dažādot gāzes piegādi un 
rezervju uzkrāšanu. 

Savienības civilās 
aizsardzības mehānisms Īpašais ziņojums 

Novērtēt, cik ekonomisks, lietderīgs un efektīvs ir ES atbalsts reaģēšanai ārkārtas 
situācijās un dabas katastrofās, izmantojot Savienības civilās aizsardzības 
mehānismu (UCPM). 



11 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Klimata pārmaiņas, 
vide un dabas 

resursi 
 

2024 

Automobiļu CO2 izmeši Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai ES CO2 emisiju regulējums jauniem automobiļiem, ko veido emisiju 
mērķrādītāji/skaitļi, elastības iespējas un maksa par pārsniegtajām emisijām, efektīvi 
palīdz samazināt jaunu automobiļu CO2 emisijas. 

Gāzes piegādes drošība 
Savienībā Īpašais ziņojums 

Izskatīt Komisijas un attiecīgā gadījumā dalībvalstu darbības, kas veiktas, lai ilgtermiņā 
stiprinātu ES gāzes piegādes drošību un reaģētu uz pašreizējo gāzes krīzi Eiropas 
Savienībā. 

KLP stratēģiskie plāni Īpašais ziņojums Novērtēt, vai jaunie 2023.–2027. gada KLP stratēģiskie plāni ir pietiekami izstrādāti, lai 
sasniegtu ES klimata un vidiskos mērķus, tādējādi paverot ceļu zaļākai KLP. 

Zaļā pārkārtošanās 
(saistībā ar Atveseļošanas 
un noturības mehānismu) 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos iekļauto pasākumu 
izstrāde un īstenošana atbilst dalībvalstu vērienīgajiem mērķiem īstenot zaļo 
pārkārtošanos un sniegt ieguldījumu attiecīgo ES mērķu sasniegšanā. 

Jūras ūdens kvalitāte Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisija un dalībvalstis ir izstrādājušas saskaņotu sistēmu un vai to 
īstenotā politika palīdz novērst jūras ūdens piesārņojumu, ko rada kuģi ES ūdeņos. 

Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām Īpašais ziņojums 

Novērtēt, vai ES un dalībvalstu satvars attiecībā uz pielāgošanos klimata pārmaiņām un 
finansējums klimatadaptācijai efektīvi novērš klimata pārmaiņu ietekmi Eiropas 
Savienībā. 



12 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Bioloģiskā lauksaimniecība Īpašais ziņojums Novērtēt ES atbalstu bioloģiskajai lauksaimniecībai, lai spētu novērtēt šā atbalsta 
ieguldījumu ES klimata un vidisko mērķu sasniegšanā. 

Pilsētu piesārņojums Īpašais ziņojums 
Novērtēt Komisijas un dalībvalstu darbības saskaņā ar ES regulējumu nolūkā mazināt 
gaisa un trokšņa piesārņojumu izvēlētajās pilsētu teritorijās un izdarīt secinājumus par 
to efektivitāti. 

Viedtīkli un skaitītāji Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ES efektīvi veicina viedtīklu un skaitītāju ieviešanu, kas ir galvenais faktors 
ES 2030. un 2050. gada klimata un enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanā. 

Mežu ugunsgrēki Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai ES ir efektīvi aizsargājusi mežus no dabas ugunsgrēkiem, pievēršoties 
profilaksei (tostarp apmežošanai un mežu atjaunošanai), atbalstot cīņu pret šādām 
katastrofām un nodrošinot izpostīto mežu ilgtspējīgu atjaunošanu. 



13 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Klimata pārmaiņas, 
vide un dabas 

resursi 
 

2025 

Bada izskaušana Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisijas darbības pārtikas nodrošinājuma jomā bija efektīvas un 
lietderīgas. 

Programma “LIFE” 
(2014.–2020. gads) Īpašais ziņojums Novērtēt, vai programma “LIFE” ir palīdzējusi efektīvi sasniegt ES vides politikas mērķus. 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
RePowerEU 

Īpašais ziņojums 

Izvērtēt atjauninātajos nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos iekļauto 
REPowerEU nodaļu apstiprināšanas procesu, sākot no dalībvalstu sagatavoto nodaļu 
projektu iesniegšanas līdz Komisijas pārbaudēm un kontrolei līdz galīgajam 
apstiprinājumam Padomē. 

Zaļākas degvielas 
pieejamība ostās Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisijas darbības (politika / tiesību akti un finansējums) un ES līdzekļu 

izlietojums ostu infrastruktūrai dalībvalstīs bija piemērots, lai veicinātu ostu zaļināšanu. 



14 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Fiskālā politika un 
publiskās finanses 

Savienībā 
 

2024 

ES līdzekļu atgūšana Īpašais ziņojums Novērtēt Komisijas sistēmas, ar kurām nodrošina, ka ES efektīvi un savlaicīgi atgūst 
nepareizi izlietotos līdzekļus. 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
apguve 

Īpašais ziņojums 

Agrīns novērtējums par to, cik lielā mērā Atveseļošanas un noturības mehānisma 
struktūra ir piemērota un kā tas tiek īstenots nolūkā veicināt to līdzekļu savlaicīgu 
apguvi, kas paredzēti, lai efektīvi palīdzētu dalībvalstīm novērst Covid-19 ekonomiskās 
un sociālās sekas. 

Dalībvalstu Atveseļošanas 
un noturības mehānisma 
kontroles sistēmas 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai dalībvalstu ierosinātās kontroles sistēmas no Atveseļošanas un noturības 
mehānisma saņemto līdzekļu pārvaldībai ir labi izstrādātas, lai aizsargātu ES finanšu 
intereses. 

Dubults finansējums Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai Komisija un dalībvalstis ir ieviesušas stabilas pārvaldības un kontroles 
sistēmas, lai novērstu no Atveseļošanas un noturības mehānisma un kohēzijas politikas 
programmām finansēto izdevumu dubultu finansēšanu. 

Kaitējoša nodokļu 
konkurence Eiropas 
Savienībā 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt to politikas un regulatīvo pasākumu struktūru, īstenošanu un efektivitāti, 
kurus Komisija veikusi, lai apkarotu krāpšanu nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu apiešanu Eiropas Savienībā. 

Jaunais pašu resurss, kura 
pamatā ir nereciklēti 
plastmasas iepakojuma 
atkritumi 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai Komisija ir izveidojusi piemērotu sistēmu, lai pārvaldītu jauno pašu 
resursu, kura pamatā ir nereciklēti plastmasas iepakojuma atkritumi, un lai iekasētu un 
pārbaudītu dalībvalstu iemaksas. 



15 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Krāpšana saistībā ar PVN Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ES efektīvi aizsargā savas finanšu intereses, kad tirgotāji izmanto īpašas ar 
PVN saistītas importa procedūras. 

Eiropas Stratēģisko 
investīciju fonds Īpašais ziņojums 

Novērtēt ESIF vispārējo sniegumu papildu investīciju un privātā kapitāla mobilizēšanā ar 
mērķi novērst tirgus nepilnības un neoptimālas investīciju situācijas un tādējādi veicināt 
ekonomikas izaugsmi. 



16 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Fiskālā politika un 
publiskās finanses 

Savienībā 
 

2025 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
apskats 

Apskats 
Izvērtēt ERP revīzijas darbu saistībā ar Atveseļošanas un noturības mehānismu un 
norādīt uz riskiem, problēmām un iespējām, kas varētu palīdzēt novērtēt šādu 
instrumentu. 

Budžeta elastība krīzes 
laikā Īpašais ziņojums 

Pārbaudīt ES budžeta elastības mehānismus un novērtēt, vai Komisija tos ir pienācīgi 
izmantojusi, lai pārvaldītu ES budžetu pašreizējā daudzgadu finanšu shēmā (DFS), 
saskaroties ar vairākām krīzēm. 

Kohēzijas politikas fondu 
finanšu korekcijas Īpašais ziņojums 

Novērtēt, kā kohēzijas jomā darbojas daudzgadu finanšu korekciju sistēma, ko īsteno 
dalībvalstis un Komisija. Mēs izskatīsim procesu, kurā tiek novērsta ES budžeta 
maksājumos konstatēto pārkāpumu ietekme. 

Atveseļošanas un 
noturības mehānisms – 
dalībvalstu kontroles 
sistēmas 

Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai dalībvalstu kontroles sistēmas, kuras izmanto, lai pārvaldītu no 
Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) saņemtos līdzekļus, efektīvi novērš, 
atklāj un attiecīgā gadījumā koriģē krāpšanu, korupciju un interešu konfliktus. 

Sankcijas pret Krieviju Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisijas un dalībvalstu procedūras efektīvi atbalsta to finanšu un 
tirdzniecības sankciju īstenošanu, kas ieviestas pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā. 



17 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Citas tēmas 
 

2024 

Likumdevēju lobēšana Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ES Pārredzamības reģistrs ir efektīvs rīks lobēšanas darbību pārredzamības 
nodrošināšanai ES politikā un lēmumu pieņemšanā. 

Kohēzijas izdevumu 
pareizība 2014.–
2020. gada periodā 

Apskats Iepazīstināt ar mūsu revīzijas konstatējumiem par ES izdevumu pareizību kohēzijas 
politikā 2014.–2020. gada periodā. 

Ceļu satiksmes drošība Īpašais ziņojums Novērtēt ES darbības, kas īstenotas, lai sasniegtu ES mērķi līdz 2050. gadam samazināt 
ceļu satiksmes negadījumos bojāgājušo skaitu līdz gandrīz nullei (“nulles vīzija”). 

Covid un ES aģentūras Īpašais ziņojums 
Novērtēt EMA un ECDC veiktās darbības saistībā ar Covid-19, tostarp agrīnu 
sagatavošanos nezināmas pandēmijas iespējamam uzliesmojumam, un attiecīgās 
Komisijas darbības. 

Veselības aprūpes 
sistēmas partnervalstīs Īpašais ziņojums 

Novērtēt, cik efektīvs un lietderīgs ir ES atbalsts veselības aprūpes sistēmām 
jaunattīstības valstīs, tostarp Komisijas finansiālais un pārvaldības ieguldījums ar 
veselību saistītās globālās iniciatīvās. 

Veselības aprūpes 
digitalizācija Īpašais ziņojums Izvērtēt, cik efektīvas ir iniciatīvas, ko ES, pildot savu atbalsta lomu, un dalībvalstis ir 

ieviesušas, lai veicinātu valstu veselības aprūpes sistēmu digitalizāciju. 



18 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

2023. gada pārvaldības un 
snieguma ziņojums Apskats 

Izskatīt šādus Komisijas 2023. gada pārvaldības un snieguma ziņojuma I sējuma 
aspektus un ziņot par tiem: 
i) skaitliski izteiktu snieguma apgalvojumu precizitāte; 

ii) Komisijas galveno ar sniegumu saistīto paziņojumu atbilstība ERP ziņojumiem. 

ES civildienests Īpašais ziņojums 
Novērtēt, vai ES civildienestam ir atbilstošs satvars, lai efektīvi pārvaldītu cilvēkresursus 
un risinātu tādas problēmas kā krīzes vides noturība, inflācijas spiediens un iespējama 
paplašināšanās. 



19 

Stratēģiskā 
prioritāte un 

plānotais 
publicēšanas 

gads 

Darbuzdevums Dokumenta 
veids Darbuzdevuma mērķis 

Citas tēmas 
 

2025 

Zāļu stratēģija Apskats Iepazīstināt ar to ES darbību pašreizējo stāvokli, kuru mērķis ir nodrošināt farmaceitisko 
produktu piegādi Eiropas Savienībā, kā noteikts 2020. gada Eiropas Zāļu stratēģijā. 

Attālināta pārvaldība Īpašais ziņojums Novērtēt, vai ECHO ĢD humānās palīdzības sniegšana, izmantojot attālināto pārvaldību, 
ir labi pamatota, efektīva un lietderīga. 

Palīdzība tirdzniecībā Īpašais ziņojums Novērtēt, vai Komisijas pieeja un intervences pasākumi, kuros izmantots 
ES tirdzniecības atbalsts vismazāk attīstītajām valstīm, bija efektīvi. 

 



20 

PAR MUMS 

 

Mēs esam ES ārējās revīzijas iestāde. Eiropas Revīzijas palātā ir pa 
vienam loceklim no katras dalībvalsts, un Palātā strādā apmēram 
950 darbinieki – visu ES valstu pilsoņi. ERP atrodas Luksemburgā un 
sāka darbību 1977. gadā. 

Mūsu vērtības ir neatkarība, godprātība, objektivitāte, 
pārredzamība un profesionālisms. 

Mūsu pamatuzdevums: veicot neatkarīgu, profesionālu un 
ietekmīgu revīzijas darbu, mēs novērtējam ES darbību  

 
 
saimnieciskumu, efektivitāti, lietderību, likumību un pareizību. Tas 
palīdz uzlabot ES pārskatatbildību, pārredzamību un finanšu 
pārvaldību un tādējādi vairo iedzīvotāju uzticēšanās Eiropas 
Savienībai. Cenšamies efektīvi reaģēt uz pašreizējiem un nākotnes 
izaicinājumiem, ar ko ES jāsastopas strauji mainīgos apstākļos. 

Mūsu nākotnes redzējums: mūsu mērķis ir būt vadošā pozīcijā 
publiskā sektora revīzijas profesijā un veicināt noturīgāku un 
ilgtspējīgāku Eiropas Savienību, kas atbalsta tās pamatā esošās 
demokrātiskās vērtības. 

Mūsu revīzijas ziņojumi, apskati un atzinumi ir svarīgs posms 
ES pārskatatbildības ķēdē. Tos izmanto, lai prasītu atbildību no tiem, 
kuru pienākums ir īstenot ES politiku un programmas, tātad no 
Komisijas, citām ES iestādēm un struktūrām un valsts pārvaldes 
iestādēm. 

Visbeidzot, mūsu darba mērķis ir palīdzēt ES iedzīvotājiem labāk 
izprast, kā ES un dalībvalstis risina šodienas un nākotnes problēmas. 

Tony MURPHY
Īrija

Pietro RUSSO
Itālija

Baudilio TOMÉ MUGURUZA
Spānija

Nikolaos MILIONIS
Grieķija

George Marius HYZLER
Malta

Ildikó GÁLL-PELCZ
Ungārija

Eva LINDSTRÖM
Zviedrija

Hannu TAKKULA
Somija

Annemie TURTELBOOM
Beļģija

Viorel ȘTEFAN
Rumānija

Ivana MALETIĆ
Horvātija

Bettina JAKOBSEN
Dānija

Jan GREGOR
Čehija

Mihails KOZLOVS
Latvija

Klaus-Heiner LEHNE
Vācija

Jorg Kristijan PETROVIČ
Slovēnija

François-Roger CAZALA
Francija

Joëlle ELVINGER
Luksemburga

Helga BERGER
Austrija

Marek OPIOŁA
Polija

Stef BLOK
Nīderlande

Lefteris CHRISTOFOROU
Kipra

Laima Liucija ANDRIKIENĖ
Lietuva

Keit PENTUS-ROSIMANNUS
Igaunija

Katarína KASZASOVÁ
Slovākija

2023. gada 16. oktobrī



21 

MŪSU SAGATAVOTIE DOKUMENTI 
Palātā tiek izstrādāti šādi dokumenti: 

— gada pārskati par ES budžetu, Atveseļošanas un noturības mehānismu un Eiropas attīstības fondiem, tostarp ticamības deklarācija; 

— īpašie gada ziņojumi, kuros izklāstīti mūsu veikto finanšu revīziju atzinumi par katru no ES aģentūrām un struktūrām; 

— īpašie ziņojumi (tiek publicēti visa gada garumā) galvenokārt pēc veiktajām lietderības revīzijām par atlasītām revīzijas tēmām; 

— apskati, kas ir aprakstoša un informatīva ES politikas vai pārvaldības jomu analīze; 

— atzinumi, kurus izmanto Eiropas Parlaments un Eiropadome, kad apstiprina ES tiesību aktus un citus lēmumus. 



 

 

EUROPEAN COURT OF AUDITORS 
12, rue Alcide de Gasperi 
1615 LUXEMBOURG 
Tālr.: +352 4398 – 1 
Uzziņas: eca.europa.eu/lv/Pages/ContactForm.aspx 
Tīmekļa vietne: eca.europa.eu 
Twitter: @EUAuditors 

Plašāka informācija par Eiropas Savienību ir pieejama internetā (http://europa.eu). 

AUTORTIESĪBAS 

© Eiropas Savienība, 2023. 

Eiropas Revīzijas palātas (ERP) atkalizmantošanas politiku īsteno ar Eiropas Revīzijas palātas Lēmumu Nr. 6–2019 par atvērto datu politiku un dokumentu atkalizmantošanu. 

Ja vien nav norādīts citādi (piem., individuālās autortiesību norādēs), ERP saturs, kurš pieder ES, ir licencēts saskaņā ar šādu starptautisku licenci: Creative Commons Attribution 
4.0 International (CC BY 4.0) licence. Tas nozīmē, ka atkalizmantošana ir atļauta, ja tiek sniegtas pienācīgas atsauces un norādītas izmaiņas. Atkalizmantošana nedrīkst sagrozīt 
dokumentu sākotnējo nozīmi vai jēgu. ERP nav atbildīga par atkalizmantošanas sekām. 

Jums ir jāsaņem papildu tiesības, ja konkrētā saturā attēlotas identificējamas privātpersonas, piem., ERP darbinieku fotoattēlos, vai ja tas ietver trešās personas darbu. Ja atļauja ir 
saņemta, tā aizstāj iepriekš minēto vispārējo atļauju un skaidri norāda uz visiem izmantošanas ierobežojumiem. 

Lai izmantotu vai reproducētu saturu, kas nepieder ES, jums var būt jāprasa atļauja tieši autortiesību īpašniekiem. 

Programmatūra vai dokumenti, uz kuriem attiecas rūpnieciskā īpašuma tiesības, proti, patenti, preču zīmes, reģistrēti dizainparaugi, logotipi un nosaukumi, nav iekļauti 
ERP atkalizmantošanas politikā un jums nav licencēti. 

Eiropas Savienības iestāžu un struktūru tīmekļa vietnēs, kas izvietotas domēnā europa.eu, ir atrodamas saites uz trešo personu tīmekļa vietnēm. Tā kā ERP šīs vietnes nekontrolē, 
iesakām rūpīgi iepazīties ar to privātuma un autortiesību politiku. 

Eiropas Revīzijas palātas logotipa izmantošana 
Eiropas Revīzijas palātas logotipu nedrīkst izmantot bez Eiropas Revīzijas palātas iepriekšējas piekrišanas. 

https://www.eca.europa.eu/lv/contact
https://www.eca.europa.eu/lv
http://europa.eu/


Q
J-A

B-12-025-EN
-C

EIROPAS REVĪZIJAS PALĀTA
12, rue Alcide De Gasperi
1615 Luxembourg
LUXEMBOURG
eca-info@eca.europa.eu
eca.europa.eu

eca.europa.eu

	Priekšvārds
	PAR MUMS
	MŪSU SAGATAVOTIE DOKUMENTI



